
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-133

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   DI 
INTERVENTI  DI  TAMPONATURA  DI  N.  3  OSSARI  CON  CONTESTUALE 
INTEGRAZIONE  DELLE  DECORAZIONI,  EPIGRAFI  ED  ACCESSORI  DELLE 
PERTINENTI  LAPIDI  PRESSO REPARTO A  LEVANTE –  COSTRUZIONE 2018  NEL 
CIMITERO  DELLA  BIACCA  DI  BOLZANETO  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI 
EURO  768,60   IVA INCLUSA (CAP. 4868) (CIG Z132AC74C5)

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 27/11/2019

22/11/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-133

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   DI 
INTERVENTI DI TAMPONATURA DI N. 3 OSSARI CON CONTESTUALE INTEGRAZIONE 
DELLE DECORAZIONI, EPIGRAFI ED ACCESSORI DELLE PERTINENTI LAPIDI PRESSO 
REPARTO A LEVANTE – COSTRUZIONE 2018 NEL CIMITERO DELLA BIACCA DI 
BOLZANETO PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO  768,60   IVA INCLUSA (CAP. 
4868) (CIG Z132AC74C5).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

  Visti:
- l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 
dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

             Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e programmati-ci 
2019/2021; 

             Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
        

           Premesso che:
-nel cimitero Biacca di Bolzaneto Reparto a Levante è necessario un intervento di tamponatu-ra con 
controsigilli esistenti a norma DPR285/90 di n. 3 ossari;

- è altresì necessaria la fornitura in opera su n. 3 lapidi, pertinenti gli ossari di cui sopra, di n. 3 
fioriere e n. 3 portalume in bronzo pressofuso di qualità e valore commerciale base con la ri-
produzione di n. 6 epigrafi incise e verniciate ovvero contenute entro n. 3 placche o pergame-ne in 
bronzo o ceramica oltre ad eventuale riposizionamento di fotoceramiche esistenti. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



       

       Dato atto che   con lettera Prot. n. 351581 del   14/10/2019 è stato chiesto a tutti i 
mar-misti abilitati ad operare nei civici cimiteri di fornire un preventivo di spesa per l’intervento nel 
Cimitero Biacca di Bolzaneto, dettagliato in premessa, necessario al Settore Cimiteri della 
Direzione Servizi Civici; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare che prevede che per le 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto delle stesse;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

              Preso atto che entro il termine stabilito sono pervenute n. 3 offerte relative all’intervento in 
oggetto da parte delle seguenti Ditte:

- Ditta Salvi Osvaldo di Farinella Marco Snc: Euro 700,00 oltre IVA;

- Ditta D’Avolio Marmi Snc: Euro 700,00 oltre IVA;

- Ditta Fregosi Giuseppe Sas: Euro 1.050,00 oltre IVA;

             Dato atto che:
- alle Ditte Salvi Osvaldo di Farinella Marco Snc e D’Avolio Marmi Snc, offerenti lo stesso prezzo 
per il servizio in argomento, è stato richiesto un ulteriore ribasso d’offerta; 
-  le ulteriori offerte pervenute sono le seguenti:

- Ditta Salvi Osvaldo di Farinella Marco Snc: Euro 630,00 oltre IVA;

- Ditta D’Avolio Marmi Snc: Euro 670,00 oltre IVA;

              Rilevato conseguentemente che l’offerta più favorevole per la Civica Amministrazio-ne è 
quella presentata dalla Ditta Salvi Osvaldo di Farinella Marco Snc per Euro 630,00 oltre IVA;

              Ritenuto altresì di assegnare l’intervento manutentivo in oggetto alla Ditta Salvi Osvaldo di 
Farinella Marco Snc per l’importo di Euro 630,00 IVA esclusa;

              Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tec-nico e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000; 

              Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto della ricerca di mercato Prot.351581 del 14/10/2019 e dell’ulteriore richie-sta 
Prot. n. 365603    del 21/10/2019 esperite al fine di acquisire l’intervento manutentivo in oggetto nel 
Cimitero Biacca di Bolzaneto;

2) di assegnare direttamente l’acquisizione in oggetto alla Ditta Salvi Osvaldo di Farinella Marco 
Snc (cod. benf. 56704) per l’importo di Euro 630,00 oltre IVA al 22%;

3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di Euro 
768,60=  (imponibile Euro 630,00 ed  Euro 138,60 IVA al 22%) sul Capitolo 4868 - c.d.c. 
2450.6.40 -  P.d.C. U / 1.03.02.9.11 “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA DA 
AVANZO VINCOLATO”  (Imp. .2019/11938);

4) di individuare il Geom. Paolo Crovetto, Responsabile Manutenzione Programmata e Fun-
zionamento Sedi Operative, quale Direttore dell’esecuzione del contratto in argomento;
 
5) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

9) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                        Il Direttore
                                                                             Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-133
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   DI INTERVENTI 
DI  TAMPONATURA  DI  N.  3  OSSARI  CON  CONTESTUALE  INTEGRAZIONE  DELLE 
DECORAZIONI,  EPIGRAFI  ED  ACCESSORI  DELLE  PERTINENTI  LAPIDI  PRESSO 
REPARTO  A  LEVANTE  –  COSTRUZIONE  2018  NEL  CIMITERO  DELLA  BIACCA  DI 
BOLZANETO PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO  768,60   IVA INCLUSA (CAP. 
4868) (CIG Z132AC74C5)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore
 Direzione Servizi Finanziari

Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


